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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na analýzu datových tok̊u v Google BigQuery skrip-
tech a jejich reprezentaci. Nejprve popisuje př́ıstupy, které se použ́ıvaj́ı pro
data lineage, analýzu zdrojového kódu a vizualizaci toku dat v systému Manta.
Poté zkoumá technologii Google BigQuery, jej́ı databázové objekty a syntaxi
jej́ıho SQL dialektu. Pokračuje popisem architektury a návrhu implemento-
vaného prototypu. Posledńı kapitoly této práce jsou věnovány testováńı a
prezentaci výstup̊u vytvořeného prototypového řešeńı.

Kĺıčová slova Google BigQuery, data lineage, Manta, analýza zdrojového
kódu, datové toky
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Abstract

This thesis is focused on the analysis of data flows for Google BigQuery scripts
and their representation. Firstly, it describes the possible approaches to data
lineage, source code analysis, and data flow visualization in the Manta system.
It then examines the Google BigQuery technology, its database objects and
SQL dialect syntax. It continues with design and architecture, which are used
during the implementation of the prototype. The last chapters of this work
are dedicated to testing and presenting the outputs of the created solution.

Keywords Google BigQuery, data lineage, Manta, source code analysis,
data flows
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Introduction

Nowadays, everything is about the data and the ways it is being processed.
Organizations of different sizes, all the electronic devices and we ourselves
produce, receive and process data daily. The amount of it has significantly
increased over the past few years and it continues to grow.

Such a large amount of data brings up questions that need to be answered:
how to process, store, analyze, and, more importantly, understand it? The
answer to these questions becomes critical in the enterprise domain, where
proper data management is the key to success.

Modern companies can have hundreds of different systems running, where
each is working with data in its own way using different tools. In such an
interlinked environment tracing the origin of data and its destination with all
the transformations along the way becomes very complicated. This is where
having a proper data linage solution, such as Manta, becomes useful.

Manta focuses on analysis and visualization of how data flows inside the
enterprise. This type of analysis provides information about data and helps
the organization handle situations such as migration of the projects, data
consolidation and virtualization, impact analysis, and others.[1]

With modern trends of using cloud technologies in software development
and data analysis, Manta must stay up to date and cover this area too. One
of such tools that is gaining popularity is Google BigQuery.

Google BigQuery is a serverless, highly scalable data warehouse that comes
with a built-in query engine. It has a set of features that allow quick and easy
integration to other services and at the same time provide performance on the
same level as complex data warehouse solutions or even better.

This thesis is focused on implementing the module for dataflow analysis of
Google BigQuery scripts, which will be used as a part of the Manta system.
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Introduction

Goals

This thesis aims to implement a proof of concept tool to extract dataflow from
a set of Google BigQuery scripts to the Manta system. In order to achieve
this goal, the work is divided into the following steps:

• analysis of Google BigQuery technology and the way dataflow analysis
can be performed on its scripts,

• design and implementation of the module for extraction of metadata
needed for dataflow analysis,

• implementation of the module responsible for executing static code anal-
ysis on a set of Google BigQuery scripts,

• representation of the dataflow according to the standards of the Manta
system.

In the end, the appropriate testing needs to be designed and executed for the
implemented proof of concept.

2

Chapter 1
Basic concepts

This chapter describes the basic terms and concepts in data lineage and static
code analysis of SQL scripts domains. It also covers an introduction to the
Manta system and its approach to dataflow analysis.

1.1 Data lineage

Data lineage shows the origin of the data, where it moves or flows to in the
environment, and what transformations are applied to it along the way.[1]
With the amount of data and complex architectures of modern enterprise
systems, data lineage utilization is an important part of analytics processes.

There are several approaches to data lineage, including manual lineage,
lineage by tagging, parsing lineage, etc.[1] Parsing lineage belongs to the group
of approaches that can be automated. It involves a programmatical analysis
of the program and representing it in an understandable form. There are three
main ways of performing program analysis automatically:

• static program analysis – without executing the target program,

• dynamic programming analysis – during runtime of the program,

• combination of both of them.

Static program analysis is often performed on source code of the program.
This work executes static code analysis of SQL scripts before dataflow analysis
phase.

1.2 Static code analysis

Static code analysis is used in various tools, including integrated development
environments, compilers, or security applications. The compiler case is very

3

1. Basic concepts

similar to the approach used in this thesis and it consists of the following
phases:

• lexical analysis,

• syntax analysis,

• semantic analysis.

The following subsections discuss each of them.

1.2.1 Lexical analysis

The first phase of static code analysis is lexical analysis, or also known as
scanning. Lexical analyzer reads the stream of characters making up the
source program and groups them into meaningful sequences called lexemes.
For each lexeme, the analyzer produces a token on its output, which is passed
to later phases of code analysis.

The tokens are recognized based on a set of patterns, which are called
regular expressions. Regular expression is a notation used to describe regular
language — a language that is accepted by finite automaton. “A finite automa-
ton is a a formalism for recognizers that has a finite set of states, an alphabet,
a transition function, a start state, and one or more accepting states.”[2] The
concept of finite automaton lies in the core of the lexical analysis.

The patterns used to recognize tokens may specify additional logic of cre-
ating tokens, such as skipping whitespace or comments, that are irrelevant to
further processing phases. Examples of regular expressions can be seen in the
following code 1.1.

1 SELECT = " SELECT ";
2 FROM = "FROM ";
3 COMMA = ",";
4 SEMICOLON = ";";
5 SPACE = " ";
6 WHITESPACE = SPACE , { SPACE } ;
7
8 DIGIT = "0".."9";
9 LETTER : "a".."z" | "A".."Z";

10
11 UNSIGNED_INT = DIGIT , { DIGIT };
12 ID = LETTER , { LETTER | DIGIT };

Listing 1.1: Token patterns specification in EBNF

This set of patterns would be sufficient to execute lexical analysis on the
following statement 1.2. The patterns are simplified for the purpose of example
and do not cover the SQL SELECT statement’s full syntax.

1 SELECT 1, b FROM table1 ;

Listing 1.2: SELECT statement for lexical analysis

4

1.2. Static code analysis

Such lexical analysis would produce the list of tokens 1.3, where each can be
represented as a pair consisting of the name and value itself.

1 <SELECT , 'SELECT '> <UNSIGNED_INT , '1'> <COMMA , ','> <ID , 'b'> <
FROM , 'FROM '> <ID , 'table1 '> <SEMICOLON , ';'>;

Listing 1.3: Result of lexical analysis

1.2.2 Syntax analysis

The token stream generated in the previous step serves as an input to the
syntax analysis phase, also known as parsing. “The parser derives a syntactic
structure for the program, fitting the words into a grammatical model of the
source programming language. If the parser determines that the input stream
is a valid program, it builds a concrete model of the program for use by the
later phases of compilation.”[2]

SELECT

SELECT
LIST

b1

LITERAL QNAME

FROM

TABLE

QNAME

table1

Figure 1.1: AST for SELECT statement
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1. Basic concepts

Abstract syntax tree, also known as AST, is often used as a “concrete
model of the program” on the output of the parsing. It is a tree-like structure,
that provides a high-level view of the structure of the input program. Figure
1.1 shows an example of an abstract syntax tree constructed for the statement
1.2.

At first, parse tree is constructed according to the rules defined in context-
free grammar, which consists of terminal and nonterminal symbols, set of
productions, also known as production rules, and start symbol. A grammar
is used to specify the syntax of the language, so one of its applications is
to describe the hierarchical structure of most programming languages. Parse
tree contains all the tokens provided to the parser on the input and also nodes
representing the used rules of the grammar. It serves as a conceptual basis for
building abstract syntax tree, which may skip some tokens and have different
structure. Usually, tokens that do not play any difference in further processing
of AST are skipped, such as semicolons between statements in SQL.

1.2.3 Semantic analysis

The next phase of static code analysis is semantic analysis, which ensures that
statements of the program are semantically correct according to the language
definition. Among its tasks belong type checking, resolution of identifiers, and
others.

In this thesis, this phase’s core goal is to find what all references in the
source script refer to. For this purpose, a semantic analysis tool uses the ab-
stract syntax tree constructed in the previous step and information in the sym-
bol table — a data structure used to hold information about source-program
constructs.[3] For example, the semantic analysis of statement 1.2 would in-
clude understanding what is referenced by identifiers “table1” and “a” and
checking that column “a” is indeed present in “table1”.

This thesis also includes deduction analysis, which is not a standard part
of static code analysis. It is a heuristic used in the Manta system, whenever
semantic analysis tool fails to resolve all the references. It is a process of
“guessing” what is referred by the references based on the knowledge of the
language structure. It is often used in cases where the symbol table does not
contain enough information. For example, in the case of statement 1.2 and
assuming not having information about “table1” in the symbol table, one of
the guesses could be that “table1” is either table or view and “a” is a column
of this table or view.


[…]

6 INT64 ,
7 b STRING
8 );
9

10 SELECT
11 a /*= t1a */ /* hasProperty ( COLUMN ) */ /* ! deduced () */
12 AS aAlias /* `ancestor :: AST_ALIAS ` != null */
13 FROM t1 /*= t1 */;
14
15 SELECT * FROM t1;
16 /* a | b */

Listing 5.1: Resolving tests with annotations example

In listing 5.1, there is an example of the usage of almost all types of annotations
that can be applied.

5.3 Dataflow

The functionality of this module is also covered with unit tests. Test class
AstFilesFlowTest works similarly to tests in parsing and resolving modules.
It takes input scripts, parses and resolves them, and then generates dataflow
graph. Created dataflow graph can be serialized to a string, which allows a
simple comparison of it with the expected result. Serialization of dataflow
graph is done with toString(Graph) method of GraphUtils class from the
manta-common-testutils module. This class is also capable of deserializing
the string back into Graph instance.

Input scripts and expected results are located in test/resources/flow
directory. AstFilesFlowTest is configured to accept files with extension sql
and compare the generated graphs with the content of files with the same
name but suffixed with expected.txt.

During the development process, manual tests were also executed. Dataflow
graph is converted to DOT format and is printed as an image with GraphViz
tool. Output examples can be seen in chapter 6.
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Chapter 6
Result examples

This chapter contains an example of processing a simple input SQL script and
its dataflow graph. It also describes the purpose of nodes and edges in the
resulting graph.

6.1 CREATE TABLE statement

Dataflow graph will be generated for BigQuery CREATE TABLE statements
shown in code example 6.1. CREATE TABLE statement for the table named
t1 does not generate dataflow itself, but the statement for the table named
t2 does. In BigQuery, CREATE TABLE AS statement allows to create a new
table based on the resultset of SELECT statement. In this case, the SELECT
statement will work with table t1.

1 # standardSQL
2 CREATE TABLE t1 (
3 a INT64 ,
4 b INT64 ,
5 c INT64
6 );
7
8 CREATE TABLE t2 AS
9 SELECT b, c

10 FROM t1
11 WHERE a = 42;

Listing 6.1: CREATE TABLE and CREATE TABLE AS examples

In figure 6.1, there is the dataflow graph generated for these statements, which
is limited to the subset of nodes that play a role in this case. Every node in
the figure consists of the following elements:

• position in the script, where it is used. This information is captured
inside <> symbols, usually at the left hand side of the node,
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• name of the node, usually on the left hand side or right after the position
in the script information,

• node type inside brackets,

• parent of the node inside the parenthesis.

Nodes are connected with labeled edges, which represent the flow of the data
in the statement. There are two categories of edge labels used in this graph:
D stands for direct and F for filter flow. For example, between column b in
table t1 and column b in table t2, there is a path that consists of direct edges
and nodes related to the representation of the SELECT statement. This path
describes that data from column b in table t1 are used as the origin of data in
column b in t2. On the other hand, there is a <11,5>Where node in the middle
of the graph, which has filter edges to 1 b and 2 c ResultSetColumn nodes.
This connection describes that resultset columns of the SELECT statement
might be affected by WHERE clause.

This way graph represents dataflows for the CREATE TABLE AS statement
with detailed information about building blocks of the newly created table.

Figure 6.1: Dataflow graph for CREATE TABLE AS statement
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Conclusion

The objective of this master thesis was to analyze BigQuery technology and
semantics of its query language, learn about the Manta system and its ap-
proach to static code analysis and data lineage. It was required to implement
the extraction of metadata needed for dataflow analysis and design a way to
analyze and represent the source codes in the Google BigQuery language. The
final goal was to implement a proof of concept application that will extract
dataflow from a set of Google BigQuery scripts to the Manta system and cover
it with proper quality tests.

All the mentioned objectives were accomplished. A way to analyze the
source code of Google BigQuery language was found, and relevant dataflow
declarations and statements were detected. The proof of concept application
was implemented, and it was extensively tested.

The implemented application does not cover analysis of all the statements
existing in Google BigQuery language, but it is able to process most essential
constructs and concepts in it. It also does not provide the full support for non-
atomic objects of STRUCT data type due to the complexity of its processing
and representation. The design and implementation of the proof of concept
application are done in a way that allows extending current functionalities
and adding support for other statements of the BigQuery language.

The implemented solution will be integrated into the Manta system and
added to the portfolio of supported technologies.
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Appendix A
Acronyms

EBNF Extended Backus–Naur Form

AST Abstract Syntax Tree

SQL Structured Query Language

ANSI American National Standards Institute

ODBC Open Database Connectivity

JDBC Java Database Connectivity

UI User Interface

COVID-19 Coronavirus disease 2019

GCP Google Cloud Platform

NoSQL non-SQL

ETL Extract Transform Load

API Application Programming Interface

REST Representational State Transfer

SDK Software Development Kit

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

WKB Well-Known Binary
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A. Acronyms

JSON JavaScript Object Notation

FR Functional Requirement

NFR Non-Functional Requirement

JWT JSON Web Token

KMS Key Management Service

DML Data Manipulation Language

DDL Data Definition Language
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Appendix B
Contents of enclosed USB

readme.txt ...................... the file with USB contents description
src ... the directory containing source codes of the implemented modules

manta-connector-bigquery-aggregation
manta-connector-bigquery-dictionary
manta-connector-bigquery-dictionary-extractor
manta-connector-bigquery-dictionary-mapping
manta-connector-bigquery-model
manta-connector-bigquery-resolver
manta-connector-bigquery-testutils

manta-dataflow-generator-bigquery-aggregation
manta-dataflow-generator-bigquery

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
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