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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
The thesis's objective was to study the SQL language dialect called Google BigQuery; to analyze it so that it can be said
whether and how to extract dataflow from scripts in this SQL dialect. Another objective was to implement a tool to perform
the dataflow analysis and to extract metadata needed for the dataflow analysis. All objectives of the thesis were fulfilled.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 92 (A)
Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
I appreciate that the thesis is written in very good English with very little to no language issues. The text is easy to read; the
chapters contain relevant information.

Even though the thesis is defended at the Department of Software Engineering and therefore more focused on the software
engineering aspects, I would appreciate a bit deeper introduction to parsing, a definition of a finite automaton and of a
context-free grammar, etc.

In the Metadata extraction section, the SDK approach references the REST API approach that is described later. The final
decision on which approach to use is BigQuery API, but it is not clear which of the presented options it is. I can only assume it
is the REST API.

Few typographic issues:
- Bullet lists sometimes start at the very beginning of a page.
- Section 2.3.2 strangely starts with a table.
- It would make sense to break down the section 2.3.3.2 into subsections for individual literals.
- Some paragraphs would benefit from splitting into more.
- I found a few instances of text exceeding the right edge of the text bounding box.
- Figures 5.1 and 6.1 are inserted as bitmaps even though vectors should be relatively easily obtainable.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 98 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
In general, the proof of concept tool's implementation follows standard maintained in the Manta code base. The code is well
documented with Javadoc and well structured.

I found just a few places where the code could be simplified:
- BigQueryApiCaller::makeHttpGetListRequest
- BigQueryExpressions.g:426, BigQueryMain.g:344,347,786 - not needed rewrite rules
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
The proof of concept implementation resulting from the thesis is already part of the Manta's codebase. It is still to be
gradually improved; however, the analyzed subset of the language is big enough to allow for the tool's inclusion in the
official release of the Manta software soon.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the
student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the
deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student’s ability to
develop independent creative work (5b).

Comments:
The student very quickly and well adopted the principles maintained at Manta, and he was consulting his progress regularly.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 98 (A)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
The text of the thesis is, in my opinion, excellent and I very much appreciate that it is written in English. The implementation
is already a part of the codebase at Manta. Based on those facts, I recommend to accept the thesis for defence and I
recommend to grade it with 98 points, i.e. grade A (excellent).
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